Albæ mulie-
rum fluxio-
nes, vigiliæ,
lac, capitis
dolor, ardor
& ambustio.

Æstus tã in-
terni, quàm
externi.

Lactuca ab
Augusto no-
bilitata.

Brassica, & medica eius auxilia.

A R E A. I I.

NON sum nescius optimū illum, sine æmu-
lo, agricolam M. Catonem, triumpho, cē-
sura,

Brassica à
priscis valdè
cōmendata
& laudata.

fura, ac literis insignem, oleribus omnibus Brassicam anteposuisse, & Plinium hortorum principatum eidem ascripsisse, adhæc Pythagorã eius laudes ante omneis celebrasse, ac Chrysippũ medicum, priuatum volumen per singula hominis membra digestũ, de eadem composuisse, ipsumq; Catonem eius facultates & medica auxilia summo perẽ nobilitasse, populoq; Romano adeo feliciter indicasse & præscripsisse, vt annis multis absque vllis medicis ac medicamentis alijs salubriter vixerit: Verum enim uerò omnia hæc, magna licet, memouere non potuerunt (ob causas paulò antè memoratas) vt in hac medica hortensium historia, brassica ante lactucam describeretur. Quæ vna, ob insignem truncum & brachiatas virgas, etiam Caulis nomen sibi asciuit, & nunc demũ nobis medicè excutienda venit: sumpto initio à priscis M. Catonis de illa experimentis aliquot. Deijs itaque quibus ægrè fuit lotium, & substillum est, hũc in modum scribit. Sumito brassicam, cõijcito in aquam feruentem, coquito paulisper, vti subcruda fiet: postea aquã defundito, non omnem, eò addito oleum & salsum, ac cumini paululum, inferuefacito paulisper, postea inde iusculum frigidum sorbeto, & ipsam brassicam manducato, ac quotidie id facito. Ad omnes tumores & omnia vlcera, etiam inueterata, brassicam contritam, quæ minutis est caulibus & folijs tenuioribus (Crambem vocãt) ille idem imponit, ac eodem præsidio cancras purgat & sanos reddit: quod facere non potest, vt scribit medicamentum aliud. Verũ, priusquam imponat, aqua calida multa lauat, aut vino tepido, vt legit Macer, postea bis in die,

Substillũ seu
stranguria,
tumores vlce
ra & cancri.

contri-

contritam admouet. Quo remedio etiam ad luxata & contusa, mammaeque ulceratas & cancro Luxata contusa, mammae ulceratae & cancrofae, necnon articularis morbus.
 fas vtitur. Si vlcus acrimoniam ferre non possit, farina hordeaceam miscet, ac ita apponit, restaturque articulare morbum nulla re aequè domari atque brassica cruda, si eam concisam cū ruta & coriandro quis edat: aut salis mica & hordei farina mista, opportunè illinat. Quod herbarius Poëta versibus aliquot complexus est de M. Catonis brassicaria medicina, hūc in modum loquens,

*Hordea quam dederint cauli miscere farinam
 Idem praecepit, rutam quoque cum coriandro
 Et sale per modico: sic omnia mixta terendo
 Apponi dicit docuit cataplasma podagra:
 Hoc etiam morbo medicabitur articulorum.*

Si auribus parum audies (inquit ille idem Cato) cum vino brassicam terito, succum exprimito, & tepidum in aurem instillato, citò intelliges. Si bilis atra est, si lienes turgent, si cor dolet, si iecur, pulmones, aut praecordia, vno verbo omnia sana faciet brassica, quae intus dolitabunt. Qui plura curiosè scire curabit, librum de Re rustica eiusdem consulat, illic inueniet quod placuisse queat. Sed haec, inquires, magna ex parte non quadrant nostrae hortensi brassicae, de cuius vsu hodierni medici inter vtrunque volant. Causam alibi accipies. His sic positis, venio ad geoponicos, apud quos lego brassicae decoctum cum dulci vino haustum, mulieribus menses ducere: adhuc succum eiusdem cum optimo melle remistum, oculos iuuare, si illorum angulis admoueatur. Quod si venenatos boletos quis ederit, poto brassicae

Surditas, bilis atra, lienes, iecur, pulmo, praecordia.

Menses, oculos, boleti.

Splenici, icte-
rici, pfora, &
lepra.

Canis mor-
sus, & laxata
vuula seu co-
lumella.

Succus melā-
cholicus, os
ventriculi,
visus, vipera-
rum morsus,
& articularis
morbus.

Vlcera, ca-
put, menses,
tumores, car-
bunculi, ca-
pilli vlcera,
lienosi, gan-
grenæ & la-
terum dolo-
res.

succo valdè iuuabitur. Addunt prætereà quiddam corpori alimentum ex ea multum præstari solet: adeò, vt pueri brassica vefcentes, citius adolescere credantur. Succus cum vino albo ad dies quadraginta haustus, splenicos & ictericos curat, quemadmodum in Rusticis paradoxis scripsit Paxamus Græcus. In quibus non omittit quòd brassica alumini rotundo, aceto macerato permixta, pforam ac lepram mundat: coctaque & præsumpta, voci atque arteriacis affectionibus medetur. Vnde vocis studiosi hac libentissimè vti solent. Folia perinde atque semen, cum sylphio & aceto trita ac imposita, morsum canis rapidi, vel alterius, perfectè sanant. Et si contigerit à destillatione vuulam aut columellam in guttur laxari, succus crudæ brassicæ summo capiti admotus, illam in sublimem oris partem reuocabit, solitumque locum repetere coget, quod naturæ arcanis & secretis ascribendum est. Hactenus Græci geoponici. Medici vno omnes ore tradunt, brassicam frequenter comestam succum melancholicum plus iusto augere, cuius substantia os ventriculi etiam lædit, & visum, vt mox dicentus, obtenebrat: quare illa, nisi vrgente oleorum meliorū penuria, mensis excludenda est salubribus. Crudus eius succus cum vino potus, viperarum morfibz auxiliatur, & cum fœnigræci farina illitus, podagris, ac vitijs articularum præsentis est remedio. Idem prodest fordidis ac vetustis vlceribus, sed impermixtus: qui etiam naribus immixtus caput purgat, & cum ioliacea farina pudendo muliebri inditus, menses trahit. Folia per se illita, aut cum polenta trita, conferunt inflammationibus ac tumoribus, & ex sale carbunculos rūpunt